« Æternus enim est, qui est super homines. »

Id est, Deus, qui omnibus præest, non in te pri-
mum probabitur.

VERS. 13, 14. « Dicis autem : Cur judicium meum
non exaudivit, meum omne verbum ? semel enim
loquatur Dominus. »

Pro quibus Aquila et Symmachus, hic quidem :
Quid igitur contra eum iudicio contendisti ? ad omnia
enim ejus verba responderi non poterit ; ille vero :
Quid igitur ipsum vocas in iudicium ? nulli enim ejus
sermones contradictionem admittunt. Id est, non si-
gillatim Deus audit, et erudit ? Verum simul et
semel aliquid facere, nec paulatim et per partes,
Deo peculiare est ; sæpenumero per insomnia, et
ea quæ in somnis videntur, admonuit : tu autem ad
iudicis tribunal trahere eum statuisti. Et sane cogi-
tare tecum te oportebat, quod non instar homi-
nis, pœnitentia postea ducendus, aut sanius aliquid
calculis subductis reperturus, decreta sua sanciverit ;
sed quod cuncta quæ fieri decrevit, reprehensione
careant. Hominum enim est, eorum quæ
autem hoc non patitur, cui semel edixisse sa-
tis est.

VERS. 16-18. « In speciebus timoris talibus eos
exterruit ; avertat hominem ab injustitia, et corpus
ejus a ruina liberavit, et pepercit animæ ejus a
morte, et non cadat ille in bello. »

Semel quidem, inquit, loquitur Deus, et legem
sancit ; si quem autem, postquam legem tulerit,
legis contemptorem invenerit, nocturnis terroribus
illum convertit, et commonefacit. Metus autem hic
commonitorius, qui per visa et simulacra fit, adeo

VARIÆ LECTIONES.

ἢ ἴσ. δεσμοῦμενοι. ἢ ἴσ. add. καλ. ἢ ἴσ. μεταμελησόμενος. ἢ ἴσ. ἐπιλογισζόμενος.

utilis est, ut futurum iudicium cohibeat et impediat; et qui terrore hoc melior evasit, corpore simul ac anima ex hostiarum manibus ereptus, indemnus existat: forte enim, si ante supplicium non convertisset, vel plaga divinitus immissa, aut hostiarum incursu, peccatorum poenas luisset; sed qui in inferendis suppliciis cunctatur, per terrores ad poenitentiam revocat, et supplicium quod exspectatur, minis cohibet.

VERS. 19-22. « Iterum autem arguit eum in languore super cubile, et multitudo ossium ejus obtorpuit; et omnem escam frumenti non poterit sumere, et anima ejus cibum desiderabit, quoadusque putruerint ejus carnes, et ostenderit ossa sua inania. Appropinquavit autem ad mortem anima ejus, et vita ejus in inferno. »

Si peccator, inquit, nocturnis terroribus ad meliorem frugem non redierit, neque poenitentiam agere voluerit, morbo correptum lecto affigit, tremorem ac torporem ossibus immittit, ac miserandum adeo in modum afficit, ut cibum quidem appetere cupiat, appetitus autem eum deficiat, nec alimentum admittere possit; ita ut eam ob causam carnes ejus tabe consumantur, robor ossium, medulla propemodum exsucta et exarefacta, deficiat, ac deinde anima morti vicina sit, eaque quæ apud inferos sunt, videre imaginetur.

VERS. 23. « Si fuerint mille angeli mortiferi, unus eorum non vulnerabit eum, si cogitaverit corde reverti ad Dominum; annuntiaverit autem homini suum ipsius crimen, et suam stultitiam ostenderit. »

Si, inquit, qui extrema patitur, peccatum morbi causam perpendens, et delicta sua quæ reprehensionem merentur, ac peccata per confessionem aperiens, ad Deum conversus fuerit; licet infinita sint quæ interitum provocent, mortem imminuentem sistit. Poenitentia enim peccatum obliterat, Deum flectit, ita ut sententiam revocet.

VERS. 24, 25. « Retinebit ne in mortem incidat, et renovabit corpus ejus, sicut tectorium in pariete, et ossa ejus implebit medulla, et molliet carnes ejus sicut parvuli, et restituet eum virum factum inter homines. »

Fructus poenitentiae considera, quæ non tantum mortem inhibet, sed firmam etiam valetudinem largitur. Deus enim poenitenti succurrit, neque in mortem eum incidere sinit: sed quemadmodum qui disruptum parietem, et ruinam minantem, calce illinentes renovant; ita corpus ejus corruptum reparat, decorum reddit, et tanquam de novo fingens, ossa medulla replet, carnes recenter factas ei tribuit, tandemque virum factum, id est, firmatum, ac robore virili præditum, ut inter homines rursus degat, eum restituit; vel, juxta aliorum interpretationem: Ad diem juventutis suæ reducit.

σαν τιμωρίαν ἐπέχει· ὡς τὸν ἐκ τοῦ φόβου βελτίω γενόμενον ἀθλαθεὶς ἔχειν καὶ σῶμα καὶ ψυχὴν, ἀναρπασθῆναι τε ἐκ πολεμίων χειρὸς· Ἰσως γὰρ, εἰ μὴ ἐπέστρεψε πρὸς τῆς τιμωρίας, ἢ θεηλάτῳ πληγῇ, ἢ πολεμίων ἐφόδῳ, ὧν ἐξήμαρτε τὴν δίκην ἐδίδου· ἀλλ' ὁ μελλήτης; εἰς τιμωρίαν, διὰ τῶν φόδων ἀνακαλεῖται πρὸς μετάνοιαν, καὶ διὰ τῆς ἀπειλῆς τιμωρίαν ἐπέχει προσδοκωμένην.

« Πάλιν δὲ ἠλεγξεν αὐτὸν ἐπὶ μαλακίᾳ ἐπὶ κοίτης, καὶ πλήθος ὀστέων αὐτοῦ ἐνάρκησε· πᾶν δὲ βρωτῶν σίτου οὐ μὴ δύνηται προσδέξασθαι, καὶ ἡ ψυχὴ αὐτοῦ βρωσίν ἐπιθυμῆσει, ἕως ἂν σαπῶσιν αὐτοῦ αἱ σάρκες, καὶ ἀποδείξῃ τὰ ὀστά αὐτοῦ κενά. Ἠγγίσει δὲ εἰς θάνατον ἡ ψυχὴ αὐτοῦ, ἢ δὲ ζωὴ αὐτοῦ ἐν ᾄδῃ. »

« Ἐὰν μέντοι, φησὶν, ὁ ἁμαρτάνων μὴδὲ τοῖς νυκτεριναῖς σωφρονίζοιτο φόδοις, μὴδὲ μετανοεῖν βούλοιοτο, κλινοπετῆ αὐτὸν νοσοῦντα ποιεῖ, καὶ φρικτὴν καὶ νάρκην τοῖς αὐτοῦ ὀστέοις ἐνίησι, καὶ οὕτως ἀθλίως διατίθῃσιν, ὡς ἐθέλει μὲν αὐτὸν τροφῆς ὀρέγεσθαι, ἐπιλειοπέμναι δὲ τὴν βρεξίν, καὶ μὴ δύνασθαι τοῦτον τροφήν προσδεῖσθαι· ὡς ἐνευθεὶν τὰς μὲν σάρκας αὐτοῦ διαπανᾶσθαι, τῶν δὲ ὀστέων τὴν ἰσχὺν ἐκλείπειν, σχεδὸν καὶ τοῦ μυελοῦ ἐκχυθηθέντος ἢ ξηρανθέντος, ἐγγύς δὲ εἶναι λοιπὸν τοῦ θανάτου τὴν ψυχὴν, καὶ τὰ ἐν ᾄδῳ φαντάζεσθαι.